NSTP 097 STATISTIKA ZIMA 2009!

PREHLED PRAVDEPODOBNOSTNICH ROZDELENI

1 DISKRETNI ROZDELENI

1.1 ALTERNATIVNI (BERNOULLIOVO, NULA-JEDNICKOVE) ROZDELEN{

Znaceni: X ~ Alt(p)

Parametry: pe(0,1)

Nosié: X €{0,1}

Hustota: PX=j=p(1-p*7, je{0,1}

Stiedni hodnota: EX=p

Rozptyl: var X = p(1 — p)

Poznamky: Rozdéleni indikatoru ndhodného jevu, tispéch vs. netispéch.

1.2 BINOMICKE ROZDELEN{

Znaceni: X ~ Bi(n, p)
Parametry: pe(0,1),neN
Nosié: X €{0,1,...,n}
Hustota: PX =j]= <n)p7(1 —p)d, j€{0,1,...,n}
J
Stiedni hodnota: EX =np
Rozptyl: var X = np(l — p)
Poznamky: e Rozdéleni souctu nezavislych alternativnich veli¢in (poctu

tspéchit mezi n pokusy). Presnéji, jsou-li X; ~ Alt(p) ne-
zavislé, i = 1,...,n, pak > X; ~ Bi(n, p).

e Bi(1,p) jest Alt(p).

e Jestlize n — oo a np — A < oo, pak Bi(n, p) konverguje k
Po(\).

1.3 GEOMETRICKE ROZDELENT

Znaceni: X ~ Geo(p)
Parametry: pe(0,1)
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Nosic:
Hustota:

Stredni hodnota:

Rozptyl:

Poznamky:

X e{0,1,2,..}

EX — 1-p
p
L—p
2
Pocet netspéchi pred prvnim tspéchem v posloupnosti nezavis-
Iyich pokusi.

var X =

1.4 POISSONOVO ROZDELENT

Znaceni:
Parametry:

Nosic:
Hustota:

Stfedni hodnota:

Rozptyl:

X ~ Po())

A>0

X e{0,1,2,...}
PﬂY:ﬂ:?%A,jzoﬂﬂw.
EX =\

var X = )\

1.5 NEGATIVNE BINOMICKE ROZDELENT

Znaceni:
Parametry:

Nosic:
Hustota:

Stfedni hodnota:

Rozptyl:

Poznamky:

X ~ NB(n,p)
pe(0,1),neN
X €{0,1,2,...}

, n+j—1\ | S
P[X:j]:( 0 )p (1—p)J, 7=0,1,2,...
1 —
EX =n—2
p
1—
var X =n 2p
p

Rozdéleni poctu netispécht predchazejicich n-tému tispéchu v po-
sloupnosti nezavislych pokusti. NB(1, p) jest Geo(p).

2 SPOJITA ROZDELENI

2.1 ROVNOMERNE ROZDELENT

Znaceni:

X ~ R(a,b)
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Parametry: a,beR,a<b

Nosic: X € (a,b)
1

Hustota: f(z) = b—H(a’b) (), zeR
—a

Distribuéni funkce:

0 T < a,
F(z) = i:z a<x<b,
1 x>0
v 4 a+b
Stiedni hodnota: EX = i
(b—a)?
Rozptyl: X =
ozpty var 15
Poznamky: Rozdéleni s konstantni hustotou.
2.2 NORMALNI ROZDELENI
Znaéeni: X ~ N(u,0?)
Parametry: pweER, 02>0
Nosic: XelR
Hustota:
1 2 2
— —(z—p)?/(20%)
xr) = e , relR
0= 5

Distribucni funkce: F(z) =@ (x — M), kde

Stfedni hodnota: EX=u
Rozptyl: var X =0

Vys$$i momenty: _ )0 k liché
’ g = V= 1)k —3)--3-1}0% & sudé

Spicatost: 74, = 3
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2.3 CAUCHYOVO ROZDELENT

Znaceni: X ~ C(a,b)
Parametry: aceR, b>0
Nosic: XeR
1 2™
Hustota: flz)=— |1+ 1
br b

r—a

1 1
Distribu¢ni funkce: F(z) = 5t —arctg
m

Stfedni hodnota: E X neexistuje

Rozptyl: var X neexistuje

Poznamky: Hustota je symetrickd kolem a, momenty neexistuji, E |X| =
+00.

2.4 EXPONENCIALNI ROZDELENT

Znaceni: X ~ Exp(\)
Parametry: A>0

Nosic: X € (0,00)

Hustota: f(x) = Ae™g,00)(2)

Distribuéni funkce:

0 x <0
F(x) =
(@) {1—6_’\“” x>0
. 1
Stredni hodnota: EX = X
_ 1
Rozptyl: var X = 2
2.5 GAMA ROZDELENI
Znaceni: X ~T'(a,p)
Parametry: a>0,p>0
Nosic: X € (0,00)
a/p
Hustota: f(z) = 2P e % o (2), x E€R
(x) o0 (0.00) (%)
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Stredni hodnota:

Rozptyl:

Poznamky:

EX ="
a

var X = —

a

e I'(a,1) jest Exp(a)

e I'(a,k), k € N jest souctem k nezavislych veli¢in s rozdéle-
nim Exp(a); toto rozdéleni se téz nazyva Erlangovo.

sr(lr
2°2

jest x2-rozdélent.

2.6 BETA ROZDELENT

Znaceni:
Parametry:
Nosic:

Hustota:

Stfedni hodnota:

Rozptyl:

Poznamky:

2.7 x? ROZDELEN{

Znaceni:
Parametry:
Nosic:
Hustota:

Stredni hodnota:
Rozptyl:

Poznamky:

X ~ B(a, §)
a,>0
X €(0,1)

A S G et D)

Systém konstantnich, linearnich a kvadratickych hustot na ome-
zeném intervalu (0,1). B(1, 1) jest R(0,1).

X~

r € N, stupné volnosti
X € (0,00)

fla) = m
EX=r

var X = 2r

x(r72)/267:v/2ﬂ(0700) (l’)

e Specialni pripad ['-rozdéleni s parametry %, 5
e Rozdéleni souctu kvadrath r nezavislych normovanych nor-
malnich veli¢in.
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2.8 STUDENTOVO T-ROZDELEN{

Znaceni:
Parametry:

Nosic:

Hustota:

Stredni hodnota:

Rozptyl:

Poznamky:

X ~ ty
k € N, pocet stupni volnosti
XeR
[ (ktd 22\ (kD)2
o (1, 2)
E X =0 pro k > 2, neexistuje pro k = 1.
var X = = pro k >3, var X = oo pro k =1,2.

e t; jest C(0,1)
e Jsouli X ~N(0,1) a Z ~ x? nezévislé, pak

X
7k

~ ),

2.9 (FisHEROVO) F-ROZDELEN{

Znaceni:
Parametry:
Nosic:

Hustota:

Stredni hodnota:

Rozptyl:

Poznamky:

X ~ Fm,n
m,n € N, stupné volnosti
X € (0,00)
1 my\ m/2 m \ —(m+n)/2

B(3.5) \n n
EX = n pro n > 3, neexistuje pron =1, 2.

n —

2n? —2

var X = n*(m + n ) pron > 5, var X = oo pro n < 4.

m(n —2)2(n —4)
A
o Jsou-li Z; ~ X2, a Zy ~ x> nezavislé, pak 1/m ~
ZQ/TL
Y

n
Je-liY ~ B 2,n/2 k ———~F,,
o Jeli Y ~ Blm/2,n/2), pak - —— ~ T,

Fm,n

PREHLED ROZDELENT
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3 MNOHOROZMERNA DISKRETNI ROZDELENTI

3.1 MULTINOMICKE ROZDELENI

Znaceni: X ~ Multg(n; p)

Parametry: k > 2 pocet prihradek, n € N pocet pokust, p € {(0,1)% :
Z?Zl p; = 1} pravdépodobnosti prihradek.

Nosié: X e{{0,1,...,n}*: Y% Xi=n}

Hustota: PXi=r,...,Xpe =1 = ﬁ'ni‘m‘pgl cooprla(r), kde A=
{re{0,...,n}": Z?:N’j =n

Stfedni hodnota: EX =np

Rozptyl: var X = n[diag (p) — pp']

Poznamky: e Rozdéleni poctu kouli padlych do kazdé z k prihradek pri

n nezavislych pokusech.
e Marginalni rozdéleni X jest Bi(n,p;), j=1,....k

4 MNOHOROZMERNA SPOJITA ROZDELENI

4.1 MNOHOROZMERNE NORMALN{ ROZDELENT

Znaceni: X ~ Ng(p, %)

Parametry: p € RF stiedni hodnota, ¥ > 0 positivné definitni rozptylova
matice

Nosié: X e R¥

Hustota: f(x) = (Qﬁ)k/:\/m exp {—%(m — )"z — p,)} , x € RF

Stfedni hodnota: EX=pn

Rozptyl: var X = X

2
Poznamky: Jeli k = 2, mizeme vyjadiit ¥ = ( o1 0012 ) kde o =

00102 0y
cor (X1, X3). Pak

277\/1—17@20102 eXp{ 201 i 0?) {(xl ;;1)2_
— 2g<x1 — ) (2 — pi2) n (19 — m)?} }

0109 O'%

f(xh xQ) =
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5 APPENDIX

5.1 GAMA FUNKCE

Definice: I(p) = / P te " dx, p > 0 se naz§vi gama funkce.
0
Vlastnosti: e 'k)=(k—1)l, k=1,2,3,...
o I'(1/2) =/
o I'(p+1)=pL'(p),p>0

1

Definice: B(a, p) = / 271 —2)°Ydx, «,3 > 0 se naz§va beta funkce.
0

Vlastnosti: e B(a,p)=B(f,a) =

5.3 NORMOVANE NORMALNI ROZDELENI

Distribuéni funkce: ®(x) = 2= [* e 2y
Vlastnosti: &(—z) =1— &(2)

Hodnoty:
x 0 |05 1 1.5 2 3
®(x) | 0.5 | 0.6915 | 0.8413 | 0.9332 | 0.9772 | 0.9987
Kvantily:
e} 0.51]0.8 0.9 0.95 |0.975|0.99 | 0.995
() |0 |0.8416 | 1.282 | 1.645 | 1.96 | 2.326 | 2.576
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5.4 KVANTILY y?-ROZDELENI{

Definice:

Tabulka:

Pro dané o € (0,1) a r > 1 hleddme z takové, ze

2721 (1 /2)

1

0

/ u(T—Q)/Qe—u/Qdu - a

0.9

0.95

0.99

0.999

00 3 O UL i W N

=~ W N —
OO O oo ©

(@)
[a)

2.706
4.605
6.251
7.779
9.236
10.645
12.017
13.362
14.684
15.987
22.307
28.412
40.256
51.805
63.167

3.841

5.991

7.815

9.488
11.070
12.592
14.067
15.507
16.919
18.307
24.996
31.410
43.773
35.758
67.505

6.635

9.210
11.345
13.277
15.086
16.812
18.475
20.090
21.666
23.209
30.578
37.566
50.892
63.691
76.154

10.828
13.816
16.266
18.467
20.515
22.458
24.322
26.124
27.877
29.588
37.697
45.315
59.703
73.402
86.661
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